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1. GİRİŞ

Tomurcuklanıl izole edilerek, elde edilen sürgünlerin birbirini takip eden işlemlerle

köklendirilmesi konusunda domateste yapılan ilk çalışma Pierik ve ark. (1988a), daha sonraki çalışmalar

ise Polevaya ve ark (1988), Gorbatenko (1990), Fan ve ark (1991), Kappel ve Rutenko (1991)

tara&ndan yapılmıştır.

Kültürün ilk gelişme aşamasında nodal explantlann üzerindeki apikal dominansi etkisi

kaldırılarak, bunların çoğul-sürgün oluşumu doğrultusunda mdüklenmeleri sozkonusudur. Bu

indüklenme genel olarak sıtokınin uygulanması ile sağlanmaktadır. Fakat çalışmaların, nodal dokularla

düzenlenmesi durumunda materyalin hormon üretim ve dağıtımını yapabilecek yeterli bir organizasyona

sahip olmasından dolayı büyümeyi düzenleyici madde gereksinimi ortadan kalkmaktadır.

Sürgün oluşturma aşamasında amaç, maksimum sayıda sürgün elde etmektir. Warren (1991),

ilk indüklenme için nodal dokuların hormon üretim ve dağıtımını yapabilecek yeterli bir organizasyona

sahip olmalarından dolayı sitokinin kullanımına gerek olmadığını belirtmektedir. Fakat, ilk aşamadaki

içsel indüklenmenin sürgün oluşturmaya yeterli olmadığı, özellikle in vivo koşullarda tek bir sürgün

geliştirmesine yeterli olabilecek hormon üretiminin çoğul-surgün oluşumunun gereksinimini

karşılayamayacağı î̂yfrnt*» alınmalıdır.

Yan koltuk sürgünü oluşturmada sürgünlerde» apikal dominansi etkisini ortadan kaldırmak için

sitokinin kullanılmaktadır. Bu amaca en uygun sitokinin 2ip'ür. Zorzoli ve ark. (1988) MS ortamına 1

mg/1 B A + 1 mg/1 IAA ilavesinin domateste sürgün oluşturmada oldukça etkili olduğunu belirtmektedir.

Schnapp ve Preece (1986)'in yaptıkları bir çalışmada 5 mg/1 BA içeren MS ortamında fantastik domates

çeşidinde başarılı bir sürgün oluşumu sağlanmıştır.

Warren (1991)'e göre dışsal oksin uygulaması kottuk am sürgün oluşumunu etkilememekle

birlikte, oksin varlığı ile kültür daha iyi gelişmektedir. Ayrıca, sürgün oluşumu da genel olarak sitokinin

/oksin oranı ile ilişkili olup, Polevaya ve ark. (1988) domateste sürgün oluşturma ortamında BA ile

birlikte IAA kullanımının iyi sonuç vereceğini belirtmektedir.

Kök oluşturma aşamasında, II Aşamada dde edilen sürgünler köklendirilerek tam bitkiler

oluşturulmaktadır. In vitro tek boğum kültür yöntemi ile dde edilen " bitkicik Sekansı" explain başına

elde edilen sürgünlerin köklendirilmesinden sonra elde edilen köklü sürgün veya bitkicik sayısıdır.

Çoğaltma süresi ise bitkicik elde edilinceye kadar geçen süredir. Bu süre genotip ve kültür koşullarına

bağlı olmak üzere 9-15 haftalık bir dönemi kapsayabilir. Gorbatenko (1990) domatesin 472 ve 1251

hatlarında, tek boğum explantlanm kullanarak % 22 ve % 24'Iük bir bitkicik oranı elde ettiğini

belirtmiştir.
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Polevaya ve ark. (1988) domateste apikal ve tek boğum expianuanni kullanarak 9-12 haftalık

bir dönemde toplam olarak 100 biuocik elde etmiştir. Pierik ve ark. (1988 a) ine 8-9 haftalık bir dönemde

tffr bjr nodal en^râttan 4-5 tane yeni brâcicik elde edildiğim bildirmektedir. Domates ve patlıcanda nodal

explanUan kullanarak, Fan ve ark. (1991) elde ettikleri bHkkak sayıs/ocplant kaynağı Sde oranının 3-30

arasmda değiştiğini, ayncaKoppcl ve Butenkol (1991) Moskovski oseni kısmen steril domates hatana ait

meristensatik «plarrtlirla yapnklan klana! mikro çoğatnm çalışmasında 30-90 günlük bir çalışma donemi

sosunda 3 dess sûrsun elde ederek bir esEplanttao 90-120 bitki elde ettiklerini bildirmektedir.

2. MATERYAL VE MET0D

1992- 1994 yıBarmda Uludağ Ünrvemîea Ziraat Fakültesi Bahçe Bitkileri Bölümünde

yürütuİCT bu çalışmada 5811, 5219, Disaased, Nov&ped ile Pampa» F, hibnd domates çeşitlerine ait

nod&l dokular kuüanılmı&îsr.

Bu araşünrada tek boğum küftür yöntemi üs yüksek frekansta bitkicık dde etmek amacıyla

biıfairiai takip eden ve bUİHiinin sonuçlsnna bağlı aşsğıdaki 4 fârkh deneme kurulmuştur.

L Deoecîe, kullanılan 5 çesidsı ppî ai dosoinsssı şiddetini ortsya koymak smscryla. yapılnıısîır.

3u denemede Ok indukicsie ^tsmlannds MS temel besin ortaxmns. ilaw edilen sitokinin *** oksin

kombinasyonu organogaıetik süreci inha» etmiştir.

K. Deaemede, kumırim ilk tnduksiyoQ ortamlan (MJrMj) MS'in modiSye şekillen olarak

shnsrak KIN ve GA3 ile takviye edumi|tir. ilk indükleme onanımdan sürgün çoğaltma ortamma

trassâs* arssmdaki dooss 30-35 sun olarak tutulmuştur.

İÜ. Denemede, MS makro ve mikro tuzlar 1 kat olarak ahmrken, sürgün çoğaltma ortsmında

KIN yerine 2ip kuUamlmısBr. Aynca, sürgün oluşturma ortamı 1 mg/12ip ile takviye edilmiştir.

IV. Desemsde, M3 besin ortarm makro ve mikro tuz konsantrasyonu düşürülerek bu

deaemema M3 âk indüksiyaa ortumnda 1 mg/! GA3 + % 7 sakkaroz kuUanıfamsUr. Uk indükâiyorı

ortsmmda ktsa bir sure tutulan escplanâar (10-15) daha sonra 1 mg/1 2ip + 0.5 mg/1 GA 3 + % 5

sakkaroz içeren sürgün çoğaltma ortamma transfer edilmişlerdir. Köklenme ise 1 mg/1 IAA + % 4

sakkzrta içeren MS ortammda iMffmnmyrr.

ızoissyonu, fidelerden 6 adet kapan koltuk am tomurcuğu elde edilebilecek bir

donemde yapılmıştır. ExpUmtm sterihusyonunda Pierik (1987) ' e uyutarak % 3-4 'hik NaClO' den

S I JSÇ tüffitjf rflitf iff n n öif t m few r s^övcteiı oiâî 3«c &€sifflî SF v& 0.4^0.0 onı 11&

bir büyüklük ile yapılmışar.

3. BULGULAR

L Denemede Mı, M2, M3 besin ortamlarmda dikimi yapılan tüm çeşitlerde BA+ NAA veya tek

basma hıllanılan BA variıgmdan dolayı orgasogenetik sürecin mhtbe olması sonucunda, dallanma

bozukluğu görülmüş ve brtkidk ddesi sağlanamamıştır. Bu deneme sonucu ile 5811, 5219, Dianapeet,

Novaped vePampes çeşitlerinde apikal dominansi varlığı ortaya çıkmış ve domatesin meristemauk nodal

dokularında hormon ürenm ve dağılım yeteneğmın varlığı tesbıt edilmiştir.
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II Denemede, ilk indâkayon ortamlarında M3 ortamı indüklü Dianaped çeşidinde % 78.S

oramnda bhkicik elde edilirken aynı ortam indüklü Novaped çeşidinde bu oran % 54.5 olmuştur.

m. Denemede , M,, M2 induksiyon ortamlarında elde edilen bitkicik oranlarına bakıldığında

Novaped çeşidinin Mj ortamı indüklü explantlannda bu oranın % 55.5, Dianaped çeşidinde ise % 50

olduğu görülmektedir, m. Denemede Mj ortamı Mı ortamına göre % 1 Tik bir şeker konsantrasyonu

fazUIıgına sahiptir.

IV. Denemede, ilk iadukaiyoo ortamından sorgun çoğaltma ortamına transfer arasındaki dönem

20-25 gun ohıp diğer denemelere göre bu donem oldukça loşadır. Aynca bu denemenin M 3 ortamında 1

nıg/1 GA3 kullanılmış ve seker miktarının biraz daha fiula (utulması ile diğer denemelere gore oldukça

yüksek bir bhkicik oram elde edilmiştir (Tablo 1).

Tablo 1. IV. Denemede Çeşit- Besin Ortamları İlişkileri

ÇEŞİT
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15

15

15

15
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15

15
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12
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9
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8
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9
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2.1
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1.6
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—

—

—

9
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6
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6

8

9

8

9

9
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SAY

—

—

11
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8
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22

7

11

14

5

7

7
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—

—

—

11

12

16

7

14
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7

10

13

3

7

6
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—

—

—

7

7

10

6

11

19

6

8

11

4

S

5

OL.

BİT

OR.

(%)

—

—

—

53.8

58 3

76.9

54.5

91.6

135.7

54.5

66.6

91.6

40.0

SO.O

45.4

Dianaped çeşidinin M3 ortamı indükHl 14 adet «panondan 12 tanesi sürgün çoğaltma ortamına

aktarılmış ve buniarm ortalams sürgün/ explant değeri 2.3 olmuştur. Bu explantlsrdan gelişen 2 2 adet

sürgünden köklenme ortamma aktarılan 2 0 adet sürgünden 2 0 tanesi köklendirme ortamma aktarılmış ve

19 tanesi tam köklü bilkicik oluşturmuştur. Bu çeşide ait ortalama bilkirik frekansı ise % 135.7 olarak

gerçekleşmiştir.

5811 çeşidinde tüm denemelerde sürgün / explant oranı belirsizliği ve orgogenetik gelişmenin

tam bitki oluşumu doğrultusunda ilerlememesi sonucunda bitkidk ddcsı sağlanamamıştır.
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4. TARTIŞMA VE SONUÇ

Domatesin meristematik nod»! dokulanmn hormon üretim ve dağıtan yeteneği tek boğum

kültür yöntemini klon oluşturmada önemli bir vasıta haline getirmektedir. Tek boğum küftür yönteminde

bir kallus fazının olmaması genetik stabihtenin korunmasında yardıma olmakta ve eldeki materyalin

güvenilir bir şekilde çoğaltılmasını sağlamaktadır.

İlk induksiyon veya başlangıç ortazmnm prensip olarak büyümeyi düzenleyici madde

içermemesi organogenetik surecin inhibe olmasını engellemekte; fakat içsel srtoldnin düzeyinin çoğul

sürgün gelişmesinin gelişkin sürgünlere dönüşümünü tamamkyatnayacağı ortaya çıkmaktadır. Bu

sonuçlar Warren (1991) ile uyum içerisinde görülmekte aynı araşuna da çoğul sürgün gelişmesinin

yüksek frekanslı bitkicîk eldesi ile sonuçtaabîlmesı için sürgün çoğaltma ortamının srtokinın veya

sttokinm/oksin kombinasyonu ile desteklenmesi gereği konusuna dikkat çekmektedir.

Aynca çoğul sürgün gelişmesinin ilerleyebilmesi stokinın desteğinin uygun bir devrede

yapılması üe ilişkili ohıp, çalışmamızın IV. Denemesinde elde edilen sonuç bu noktayı çarpıcı bir şekilde

ortaya koymaktadır. Diğer denemelere göre bu denemede sürgün çoğaltma ortamına transfer 10-15 gün

daha erken bir devrede yapılmış, böylece çoğul sürgün gelişmesine dışsal srtoldnin desteği oldukça erken

sağlanmıştır. Bu uygulama ile Dianaped çeşidinde % 135.7 ve Novaped çeşidinde % 91.6 'lık bir değer

elde edilmiştir.

Tek boğum kültür yönteminde kiimirdriri başın üzerinde fizyolojik olgular kadar genotipık

kapasite aktörü de etkilidir. Nitekim 5811 çeşidi tüm denemelerde benzer reaksiyon göstermiş ve

bitkicik eldesi sağlanamamıştır. Aynı şekilde, IV. Denemede alman önlemlerle en iyi netice Dianapeel

çeşidinde elde edilirken, Pampas çeşidinin fazla bir performans ortaya koyamadığı görülmüştür.

Bu çalışmanın ortaya koyduğu olgular gozönüne aunarak «pilfwi dominansiye sahip türlerde

klonlama programı düzenlenmek istendiğinde affflfridtH aktörler ^Wffl*^ alınmalıdır:

— Kûllürün ilk aşamasında sitokinin kullanımından kaçmılmakla birlikte, çoğul sürgün oluşumu

doğrultusunda indüklenmiş materyalin oldukça erken bir devrede sürgün çoğaltma ortamına transferi

— Sürgün çoftshnuı pftftmındfl surgun/explant değeri belirlendikten sonra shokinin yönüyle

— Çok sayıda sürgün taşıyan expianuarm üzerindeki gelişmiş sürgünler köklendırme ortamına

abmrken gelişmesini *jn«jmi»mjınM^ veya koklendinne ortamına alınabilecek büyüklüğe ulaşamayan

sürgünlerin taze bir sürgün geliştirme ortamına transferi sağlanmalıdır.

Bu yöntemden, Fi hibritlcn üzerinde yapılacak fizyolojik ve sholojik çalışmalarda

yararlanılabileceği gibi aynca ebeveyn hatların ve bunlardan elde edilen Fi hibritlerinin vejetaüf

performans çatışmalarından da yaıaılftnılahıhr.
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